quelqu'un l'excommunication. Le Concile exige que la sentence soit toujours précédée des monitions préalables, que la cause de l'excommunication soit manifeste et raisonnable. Il donne le droit d'en appeler, dans le cas où l'excommunié se croirait victime d'une injustice, et trace la marche à suivre dans les différents cas d'appel ou bien lors que les juges sont suspects.

Le L' Canon modifie la limite des degrés de consanguinité ou d'affinité qui sont des empêchements à contracter mariage. Voici les paroles mêmes du décret: *Non debet reprehensibile judicari si secundum varietatem temporum statuta quoque varientur humana, praesertim cum urgens necessitas vel evidens utilitas id exposcit : quoniam Ipse Deus ex iis quae in Veteri Testamento statuerat nonnulla mutavit in Novo. Cum igitur prohibitiones de conjugio in secundo et tertio affinitatis genere minime contrahendo, et de sobole suscepta in secundis nuptiis cognationi viri non copulanda prioris, et difficultatem frequenter inducant et aliquando periculum pariant animarum; ut, cessante prohibitione, cesset effectus, Constitutiones super hoc editas, Sacri approbatione Concilii, revocantes, praesenti Constitutione decernimus ut sic contrahentes de caetero libere copulentur. Prohibitio quoque copulae conjugalis quartum consanguinitatis et affinitatis gradum de caetero non incedat : quoniam in ulterioribus gradibus jam non potest, absque gravi dis-*

pendio , hujusmodi prohibitio generaliter observari. Quaternarius enim numerus bene congruit prohibitioni conjugii corporalis, de quo dicit Apostolus quod vir non habet potestatem sui corporis, sed mulier : quia quatuor sunt humores in corpore, quod constat in quatuor elementis. Cum ergo jam usque ad quartum gradum prohibitio copulae conjugalis sit restricta, eam ita esse volumus perpetuam, non obstantibus Constitutionibus super hoc dudum editis, vel ab aliis, vel a Nobis, ut si qui contra prohibitionem hujusmodi praesumpserint copulari nulla longinquitate defendantur annorum, quum diuturnitas temporum non minuat peccatum sed augeat, tantoque graviora sint crimina quanto diutius infelicem detinent animam alligatam.

Par le Canon Lf°, sont défendus les mariages clandestins. Les enfants nés de ces unions sont déclarés illégitimes et des peines particulières sont prononcées contre les Curés ou les Religieux qui auraient assisté à ces mariages.

Le LII° déclare que l'on n'admettra plus les dépositions de témoins *de auditu*, lorsqu'il s'agira de certifier l'affinité ou la consanguinité par rapport aux empêchements de mariage.